
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.JÀ\ØÀ ‘

OGGETTO: Adozione dello Statuto dell’Ente anche a seguito del D.P.R. 16 aprile 2013,
n. 73 relativo al riordino degli Enti vigilati dal Ministero dell’Ambiente, della
Tutela del Territorio e del Mare.

iL
L’anno duemilatredici, il giorno’ LkJ\\\CQ, del mese di presso la
sede dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze

10,

Il Presidente

Cesare VERONICO, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente prot.GAB-DEC
2012-0000056 del 15/03/2012, assistito dal Direttore f. f. dell’Ente Fabio Modesti,

- Visto l’art. 9 della Legge n. 394/1991 e ss.mm.ii.;
- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013, n. 73 “Regolamento

recante riordino deglì enti vigilati dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio
e del mare, a norma dell’articolo 26, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, entrato in vigore
il 27/06/2013 che apporta modifiche alla composizione degli Organi collegiali degli Enti
Parco Nazionali, in particolare riducendo da 12 ad 8, oltre al Presidente, il numero dei
componenti del Consiglio Direttivo, modificandone peraltro la rappresentanza, e da 5 a 3,
compreso il Presidente, il numero dei componenti della Giunta esecutiva, stabilendo,
inoltre, che a decorrere dalla data di entrata in vigore del medesimo Decreto, per la
partecipazione alle riunioni del Consiglio Direttivo e della Giunta esecutiva degli Enti non
sono corrisposti gettoni di presenza;

- Considerato che l’Ente è tutt’ora privo del Consiglìo Dìrettìvo, Organo deputato a
deliberare lo Statuto dell’Ente a norma dell’art. 9, comma 8-bis. della Legge n. 394/1991;

- Considerato che il citato D.P.R. n. 73/2013 prevede che gli Statuti degli Enti Parco
Nazionali debbano essere adeguati alle disposizioni in esso contenute entro il termine di 90
giorni dalla sua entrata in vigore, pena il commissariamento dell’Ente e che entro trenta
giorni dall’adeguamento degli Statuti i soggetti aventi titolo provvedono alle designazioni di
cui al comma 5. dell’articolo 9 della Legge n. 394/1991;

- Considerato che con note circolari nn. 38864/PNM del 17/06/2013, 39941/PNM del
09/07/2013 e 44110/PNM del 06/09/2013, il Ministero vigilante ha prima annunciato la
pubblicazione sulla G.U.R.I. e poi informato gli Enti vigilati dell’avvenuta pubblicazione sulla
stessa del citato D.P.R. sollecitandoli ad adeguare gli Statuti alle nuove disposizioni;

- Considerato che l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia è tutt’ora privo dello Statuto, dopo
che il Consiglio Direttivo ha proposto, con deliberazioni n. 17/2006, sulla quale era stato già
acquisito il parere favorevole, con richiesta di alcune modifiche, della Comunità del Parco
nella seduta del 15/05/2006 proseguita il 22/05/2006, e n. 8/2008, testi sui quali non è
stato riscontrato il favore del Ministero vigilante e che, in ultimo, con provvedimento

parco nazionale
dell’alta murgia

i



n. 04/2010, il Consiglio Direttivo dell’Ente ha approvato lo Statuto nella versione definitiva

sul quale il Ministero dell’Ambiente ha ritenuto necessario acquisire la valutazione

dell’Ufficio Legislativo. Ad oggi alcuna comunicazione è pervenuta in merito;

- Considerato pertanto che la particolare situazione relativa allo Statuto dell’Ente rende

comunque necessario porre in essere ogni attività tesa a superare l’attuale fase di stallo

mettendo al riparo l’Ente dalle eventuali sanzioni previste, proseguendo il procedimento di

formazione ed approvazione dello Statuto con il recepimento delle modifiche richieste dal

Ministero dell’Ambiente ai testi già deliberati dal Consiglio Direttivo, con particolare riguardo

a quello deliberato con provvedimento n. 04/2010, apportando anche i necessari

adeguamenti a fronte dell’entrata in vigore del D.P.R. n. 73/2013;
- Considerato che il testo di Statuto così derivante (All. “A” al presente provvedimento per

farne parte integrante) dovrà acquisire il parere della Comunità del Parco a norma dell’art.

9, comma 8-bis. della Legge n. 394/1991;
- Considerato che sullo Statuto richiamato si è espresso il Collegio dei Revisori dei conti,

con verbale n. 67 del 20/09/2013 (All. “B” al presente provvedimento per farne parte

integrante), a norma dell’art. 9, comma 10. della Legge n. 394/1991 così come integrato

dal D.P.R. n. 73/2013;
- Considerato di poter adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 9, comma 3.

della Legge n. 394/1991 in quanto atto di mera prosecuzione del procedimento di

elaborazione dello Statuto dell’Ente ed in conseguenza dell’indifferibilità dettata dal D.RR.

n. 73/2013 in merito all’adeguamento degli Statuti degli Enti Parco Nazionali alle norme in

esso contenute, ferma restando la necessità di sottoporre il presente provvedimento e lo

Statuto adottato alla ratifica del Consiglio Direttivo dell’Ente, che sarà nominato dal Ministro

dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, nella prima seduta utile e di acquisire il

citato parere della Comunità del Parco;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento.

DI ADOTTARE lo Statuto dell’Ente (All. “A” al presente provvedimento per farne

parte integrante) con il recepimento delle modifiche richieste dal Ministero dell’Ambiente ai testi

già deliberati dal Consiglio Direttivo, con particolare riguardo a quello deliberato con

provvedimento n. 04/2010, apportando anche i necessari adeguamenti a fronte dell’entrata in

vigore del D.P.R. n. 73/2013;

DI ADOTTARE il presente provvedimento ai sensi dell’art. 9, comma 3. della Legge n. 394/1991

in quanto atto di mera prosecuzione del procedimento di elaborazione dello Statuto dell’Ente ed in

conseguenza dell’indifferibilità dettata dal D.P.R. n. 73/2013 in merito all’adeguamento degli

Statuti degli Enti Parco Nazionali alle norme in esso contenute, ferma restando la necessità di

sottoporre il medesimo provvedimento e lo Statuto adottato alla ratifica del Consiglio Direttivo

dell’Ente, che sarà nominato dal Ministro dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, nella

prima seduta utile e di acquisire il citato parere della Comunità del Parco;

DI DARE ATTO che sul presente provvedimento ha espresso il proprio parere il Collegio dei

Revisori dei conti, con verbale n. 67 del 20/09/2013 (All. “B” al presente provvedimento per farne

parco nazionale

dell’alta murgia

2



parco nazionale

dell’alta murgia
parte integrante), a norma deIl’art. 9, comma 10. della Legge n. 394/1991 così come integrato dal
D.P.R. n. 73/2013;

DI DARE ATTO che lo Statuto dell’Ente adottato dovrà acquisire il parere della Comunità del
Parco a norma dell’art. 9, comma 8-bis. della Legge n. 394/1991;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le motivazioni
espresse in narrativa;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio on-line
dell ‘Ente;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente, della Tutela
del Territorio e del Mare per l’esercizio delle funzioni di vigilanza.

( uD ett ref.f.

3





ALLA

i

parco nazionale
dell’alta murgia

.7

STATUTO

ADOTTATO CON DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 16/2013 DEL 23/09/2013

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravìna in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: infojjarcoaltamurgia.it — sito web: wwwparcoaltamurcjia.ov.it
C.F./Part. IVA: 06339200724



Alti
Natura Giuridica

1. Il Parco Nazionale dell’Alta Murgia è Ente di diritto pubblico istituito ai sensi della

Legge 6 dicembre 1991, n. 394 con decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo

2004 ed è sottoposto alla vigilanza del Ministero dell’Ambiente.

2. Ha sede legale nel territorio del Parco e può costituire altre sedi opertive ed uffici

decentrati.

3. All’Ente Parco, ai sensi dell’art. 9, comma 13, della legge 6 dicembre 1001 n. 394, si

applicano le disposizioni di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70 e si intende inserito

nella Tabella IV allegata alla medesima legge.

parco nazionale

dell’alta murgia

\V

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)

Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: nfoarcoaltamurgia.it — sito web: www.arcoaltamurcia.gov.it

C.F./Part. IVA: 06339200724



Art.2
Competenza territoriale

1. L’Ente esercita le proprie competenze sul territorio del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia, come definito nella cartografia depositata presso il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del territorio.

2. Le variazioni del territorio di competenza sono approvate con la procedura prescritta
dal primo comma dell’art. 8 della Legge n. 394/1991.

3

parco nazionale
dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: nto(uarcoaltamurciiait — sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it
C.F./Part. IVA: 06339200724

i]



parco nazionale

dell’alta murgia

Art.3
Finalità

1. Il Parco si estende su un territorio in cui la plurimillenaria azione dell1uomo ha

plasmato e modificato fortemente il paesaggio naturale, in prossimità di grandi centri

urbani, e presenta criticità uniche nel rapporto uomo-ambiente. Il suo territorio è

sottoposto ad uno speciale regime di tutela ambientale e promozione sociale che

persegue le finalità indicate nell’art. 1, comma 3, della legge n. 394/1991 secondo un

modello di sviluppo sostenibile basato su una rigorosa strategia di salvaguardia dei

valori naturalistici e del patrimonio culturale locale.

2. In particolare l’Ente Parco si propone di:

a) tutelare, valorizzare ed estendere le caratteristiche di naturalità, integrità territoriale

ed ambientale, con riferimento agli obiettivi di conservazione degli habitat naturali e

seminaturali, degli habitat di specie di interesse naturalistico e delle specie animali e

vegetali caratterizzanti il Sito Natura 2000 1T9120007 TMurgia Alta”;

b) salvaguardare le aree suscettibili di alterazione ed i sistemi di specifico interesse

geologico-naturalistico, con particolare riferimento a comunità biologiche, associazioni

vegetali e forestali, biotopi, singolarità geologiche, formazioni paleontologiche, valori

scenici e panoramici di peculiari paesaggi; conservare e valorizzare il patrimonio

storico-culturale-artistico; migliorare, in relazione a specifici interessi di carattere

naturalistico e protettivo, la copertura vegetale;

c) difendere e ricostituire gli equilibri idraulici e idrogeologici, i processi naturali e gli

equilibri ecologici; recuperare le aree degradate mediante metodi di restauro, recupero

e ripristino ambientale; affrancare il territorio dalle servitù militari, d’intesa con le

istituzioni statali e regionali e nel rispetto delle norme vigenti;

d) favorire, riorganizzare ed ottimizzare le attività economiche, in particolare quelle

agricole, zootecniche, forestali ed artigianali e promuovere lo sviluppo di attività

integrative compatibili con le finalità precedenti;

e) favorire la coordinata gestione del suo territorio e delle zone contigue, anche con

riferimento aIl’art. 32 della legge n. 394/91, tramite accordi di programma e intese con

gli enti territoriali competenti;

f) promuovere attività di ricerca scientifica e di educazione ambientale.

),
4

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)

Te’: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: ntoarcoaltamuria.it — sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it

C.F./Part. IVA: 06339200724



g) sviluppare nelle popolazioni locali la consapevolezza che le strategie di tutela del
patrimonio ambientale consentono la promozione economico-sociale delle popolazioni
stesse secondo un modello di sviluppo autocentrato, finalizzato anche al recupero
dell’identità culturale del territorio, rappresentando opportunità per il miglioramento
della qualità della vita.

3. Per il raggiungimento ditali obiettivi, l’Ente predispone il Piano per il Parco ed il
Piano Pluriennale Economico e Sociale previsti dagli aitt. 11, 12 e 14 della legge 6
dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni, ed attiva le procedure
per la definizione di intese ai sensi dell’art. 81 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 e
dell’art. 34 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine della piena applicazione
delle misure di incentivazione previste dall’art. 7 della legge 6 dicembre 1991, n. 394 e
successive modifiche ed integrazioni, e può promuovere i patti territoriali di cui all’art.
2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e successive modifiche ed
integrazioni.

5

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: infoparcoaltamurgia.it — sito web: www.arcoaltamurgia.cjov.it
C.F./Part. IVA: 06339200724

parco nazionale

dell’alta murgia



Art.4
Nome ed emblema delparco

1. L’Ente, in tutti i suo atti, si identifica con il nome Parco Nazionale dell’Alta Murgia e
con il simbolo approvato dal Consiglio Direttivo e così descritto e registrato “E’presente
il passaggio del rapace, con esattezza un nibbio con coda biforcuta, dall’interno
all’esterno del visual (un elemento, sia per il bilandamento grafico che per il contenuto
concettuale). Il segno gestuale simile ad una “M’ è adattato ad un cromatismo bianco
per facifitarne la lettura. Infine il lettering è stato indicato per una soluzione più
moderna ed un visual più omogeneo con scritta nera ‘oarco nazionale delllta
Murgia“

2. Il Parco ha diritto all’uso esclusivo della propria denominazione e del proprio simbolo
secondo quanto previsto dall’art. 16 della Legge n. 394/91.

3. Per le finalità previste dall’art. 14 della Legge n. 394/91, e successive modifiche ed
integrazioni, l’Ente può concedere, a mezzo di specifiche convenzioni, l’uso del proprio
nome e del proprio emblema a servizi e prodotti locali che presentino requisiti di
qualità e che soddisfino gli scopi istitutivi del Parco.

• ‘I
(Ll I

fr
-q +

6

parco nazionale

dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: infoarcoaltamurgia.it — sito web: www.arcoaItamurcjia.cjov.it
C.F./Part. IVA: 06339200724



TITOLO Il — Organi

Art.5
Organi

1. Gli organi dellTEnte sono:

a) Il Presidente;
b) Il Consiglio direttivo;
c) La Giunta Esecutiva;
d) Il Collegio dei Revisori dei Conti;
e) La Comunità del Parco.

2. Essi durano in carica cinque anni ed hanno sede presso quella del Parco.

7

parco nazionale

dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: nfo@oarcoaltamurciiait — sito web: www.iarcoaltamurcjia.cjovit
C.F./Part. IVA: 06339200724



Art.6
Presidente

1. Il Presidente è nominato con Decreto del Ministro deU’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, d’intesa con il Presidente della Regione Puglia e dura in carica
cinque anni.

2. Il Presidente ha la legale rappresentanza dell’Ente, ne coordina l’attività, emana gli
atti a lui espressamente demandati dalle leggi, dai regolamenti, dallo Statuto ed
esercita le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio Direttivo. Adotta i provvedimenti
urgenti ed indifferibili indicando le motivazioni e li sottopone alla ratifica del Consiglio
direttivo nella prima seduta utile.

2. In qualità di legale rappresentante sta in giudizio e promuove le azioni necessarie
alla tutela degli interessi dell’Ente

3. Emana i Regolamenti ed impartisce le direttive generali perlTattività amministrativa e
la interna gestione dell’Ente determinate dal Consiglio Direttivo.

4. Il Presidente assegna al Direttore, nella misura deliberata dal Consiglio Direttivo, le
risorse finanziarie iscritte al bilancio dell’Ente per il perseguimento degli obiettivi fissati
e programmati.

5. Il Presidente non può revocare, riformare, riservare o avocare a sé o altrimenti
adottare atti di competenza del Direttore. In caso di inerzia o ritardo, owero in caso di
inosservanza delle direttive generali da parte del Direttore, che determinino pregiudizio
per l’interesse pubblico, il Presidente può nominare, previa contestazione, un
Commissario adacta, dandone conoscenza al Ministro dell’Ambiente. Nei casi d’urgenza
la contestazione può essere omessa.

6. Il Presidente esercita, fino all’insediamento della Giunta Esecutiva, le funzioni ad
essa spettanti, in base all’art. 12, comma 2, del presente Statuto.

8

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tei: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: nfoarcoaltamurgiait — Sito web: wwwuarcoaltamurgiagovit
C.F./Part. IVA: 06339200724

parco nazionale

dell’alta murgia



Art7
Consigio direttivo

1. Il Consiglio direttivo è composto dal Presidente e da otto componenti, nominati con
decreto del Ministro dell’Ambiente secondo le modalità previste dall’articolo 9, comma
4, della legge 6 dicembre 1991, n. 394, e dura in carica cinque anni rinnovabili, per
ciascun membro, una sola volta.

2. In caso di dimissioni o comunque di vacanza del posto, il componente che viene
nominato in sostituzione dura in carica per il periodo dì nomina del membro sostituito.

3. Le dimissioni del Consigliere devono essere presentate in forma scritta al Presidente
ed hanno efficacia dal momento nel quale il Presidente le comunica al Consiglio
direttivo nella sua prima riunione e questo ne prende atto. Le dimissioni non possono
comunque essere ritirate dopo la presa d’atto del Consiglio Direttivo.

4. Qualora il Presidente non provveda alla comunicazione di cui al comma precedente,
il dimissionario può richiedere al Ministro dell’Ambiente di prendere atto delle sue
dimissioni.

5. I Consiglieri, nominati su designazione della Comunità del Parco, che all’atto della
nomina rivestono la carica di Sindaco di un Comune oppure di Presidente di una
Comunità Montana, di una Provincia o di una Regione, presenti nella Comunità del
Parco, ovvero ancora di Assessori o Consiglieri degli stessi Enti, decadono
immediatamente dall’incarico di membro del Consiglio Direttivo in caso di cessazione
dalla predetta carica, con conseguente rinnovo della designazione.

6. Il Consiglio Direttivo prende atto della decadenza di cui al comma precedente nella
prima riunione utile.

7. Alle sedute del Consiglio Direttivo partecipano, senza diritto di voto, il Direttore del
Parco ed i Revisori dei Conti, ed altresì può partecipare, senza diritto di voto, il
Presidente della Comunità del Parco.

9

parco nazionale
dell’alta murgia

Via Firenze o. 0 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: nfojarcoaltamurgiait — sito web: www.parcoaltamuria.cov.it
C.F./Part. IVA: 06339200724



parco naziorzale

dell’alta murgia

Articolo 8
Prima Adunanza del Consiglio Dfrettivo

1. Ai sensi dell’art. 9, comma 7., della legge n. 394/91, il Consiglio Direttivo è
legittimamente insediato quando sia nominata la maggioranza dei suoi componenti.

2. Nella prima adunanza, qualora i membri designati dalla Comunità del Parco in
conformità all’art. 24, comma 1., lett. a), del presente Statuto risultino tutti nominati, il
Consiglio Direttivo elegge al proprio interno un Vice Presidente, scegliendolo tra questi,
secondo le modalità di cui all’art. 15.

3. Per la validità della prima adunanza e delle deliberazioni in essa adottate il numero
dei membri presenti non può essere inferiore a sette.

-

10

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: infojarcoaltamurqiait — sito web: www.ijarcoaltamurgiagov.it
C.F./Part. IVA: 06339200724



Art.9
Convocazione del Consiglio Direttivo

1. Il Consiglio Direttivo è convocato:
a) dal Presidente;
b) su richiesta di almeno un terzo dei Consiglieri;
c) a seguito di deliberazione della Giunta Esecutiva.

2. Il Consiglio Direttivo si riunisce in seduta ordinaria, su convocazione del Presidente,
almeno tre volte l’anno, ed in seduta straordinaria ogni volta che la sua convocazione
sia disposta ai sensi delle lettere b) e c) del comma precedente.

3. Nei casi di cui alle lettere b) e c) del primo comma l’adunanza deve essere tenuta
entro 15 giorni dalla data in cui è pervenuta al Presidente la richiesta o la deliberazione
adottata dalla Giunta Esecutiva. Trascorso il predetto termine senza che la riunione
abbia avuto luogo, il Consiglio Direttivo può essere convocato, con il dovuto preavviso,
e con il medesimo ordine del giorno, dal più anziano di età tra i presenti o tra i
componenti della Giunta Esecutiva.

4. L’avviso di convocazione del Consiglio Direttivo, contenente l’ordine del giorno degli
argomenti da trattare deve essere pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente Parco,
istituito ai sensi della legge 18 giugno 2009, n. 69, e consegnato ai componenti il
Consiglio Direttivo, almeno 8 giorni prima di quello stabilito per l’adunanza, ovvero
ventiquattro ore prima per i casi di motivata urgenza. I documenti relativi agli
argomenti in discussione devono essere depositati presso l’Ente al momento della
convocazione.

5. L’avviso di convocazione deve essere trasmesso al Presidente della Comunità del
Parco ed ai membri del Collegio dei Revisori dei Conti almeno cinque giorni prima di
quello stabilito per l’adunanza.

6. L’avviso di convocazione può essere notificato a mano oppure può essere trasmesso
per lettera raccomandata con avviso di ricevimento, oppure a mezzo telegramma,
telefax o altro mezzo di trasmissione dal quale risulti la data di invio e quella di
ricevimento (posta elettronica ovvero posta elettronica certificata).

7. Quattro giorni prima dell’adunanza i documenti relativi agli argomenti all’ordine del
giorno devono essere depositati presso la Segreteria degli Organi, a disposizione dei
Consiglieri. Nei casi di convocazione di urgenza, i documenti relativi devono essere
depositati contestualmente alla convocazione.

11

parco nazionale
dell’alta murgia

/

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: nfo@parcoaltamurpia.it — sito web: www.arcoaltamurcjia.ov.jt
C.F./Part. IVA: 06339200724



parco nazionale

dell’alta murgia

8. Il Consiglio Direttivo si riunisce, di norma e salvo diversa motivata indicazione nella

lettera di convocazione, presso la sede dell’Ente Parco.

9. Svolge le funzioni di Segretario ed è responsabile della redazione del verbale, il

Direttore dell’Ente.

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)

Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: infoiarcoaltamurgia.it — sito web: www.Oarcoaltamurgia.Qov.it

c.F./Part. IVA: 06339200724



Art. 10
Numero legale perla validità delle sedute del Consiglio Dfrettivo

1. Per la validità delle sedute del Consiglio Direttivo è necessaria la presenza della
maggioranza dei componenti in carica.

2. In caso di assenza o impedimento del Presidente presiede il Vice Presidente; in caso
di contestuale assenza o di impedimento del Presidente e del Vice Presidente il
Consiglio Direttivo è presieduto dal Consigliere più anziano di età presente.

3. I componenti il Consiglio Direttivo che escono dalla sala prima della votazione non
vengono computati per determinare la validità della seduta

13

parco nazionale

dell’alta murgia

via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: infoarcoaItamurgia.it — sito web: www.narcoaltamurgia.gov.it
C.F./Part. IVA: 06339200724



Art. 11
Numero legale per la validità delle Deliberazioni del Consiglio Direttivo

1. Salvi casi di votazione segreta previsti dalla legge e dal presente Statuto, il
Consiglio Direttivo delibera, con votazione palese, a maggioranza dei presenti,
eccettuato il caso in cui sia richiesta una maggioranza qualificata. In caso di parità
prevale il voto del Presidente, tranne che per le votazioni segrete. Nell’eventualità di
non accoglimento di una deliberazione, la stessa non può essere ripresentata nella
medesima seduta.

2. Nei casi di urgenza le deliberazioni possono essere motivatamente dichiarate
immediatamente eseguibili con voto espresso in modo palese dalla maggioranza dei
presenti.

3. Per la revisione totale o parziale dello Statuto è richiesta, sia per la validità della
seduta che per la validità della deliberazione, la maggioranza qualificata dei due terzi
dei componenti in carica.
Qualora la maggioranza richiesta per la validità della deliberazione non venga
raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e
la deliberazione è approvata qualora ottenga per due volte il voto favorevole della
maggioranza dei componenti in carica.

4. I membri del Consiglio Direttivo non possono partecipare alle deliberazioni
riguardanti liti e contabilità loro proprie verso l’Ente e verso eventuali organismi dal
medesimo amministrati o soggetti alla sua amministrazione o vigilanza, come pure
quando si tratta di interesse proprio o di interesse, liti o contabilità dei loro parenti o
affini sino al quarto grado ovvero si tratta di conferire impieghi o incarichi ai medesimi.

5. I divieti di cui al comma precedente comportano anche l’obbligo di allontanarsi
dall’aula durante la trattazione di detti affari.

N

via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 — Fax 080/3261767

e-mail: nfocparcoaltamurgiait — sito web: wwwjjarcoaltamurgia.gov.it
C.F./Part. IVA: 06339200724

parco nazionale

dell’alta murgia



ArL12
FunzionidelConsigliodfrettivo

1. Il Consiglio Direttivo, ispirandosi ai principi di buon andamento,imparzialità e
legalità, nonché ai criteri di economicità,efficacia, efficienza e pubblicità, determina
l’indirizzo programmatico e definisce gli obiettivi da perseguire, nonché verifica,
attraversoil Presidente,la rispondenzadei risultati della gestioneamministrativaalle
direttive generali impartite.

2. Il Consiglio Direttivo:
a) delibera lo Statuto dell’Ente Parco, sentito il pareredella Comunità del Parco, e
deliberaogni sua revisione;
b) elegge, con le modalità previste dallo Statuto, il Vice Presidentee la Giunta
Esecutiva;
c) deliberal’attività generaledi indirizzo e programmazione;
d) deliberai bilanci annuali, le loro variazioni ed assestamentied il conto consuntivo;
e) deliberala propostadi dotazioneorganicae ogni sua revisione;
f) deliberai regolamentiinterni per il raggiungimentodelle finalità dell’Ente Parco;
g) adotta,previo pareredella Comunità del Parco, il Regolamentodel Parco previsto
dall’art. 11 della leggen. 394/91;
h) indica, ai sensi dell’art. 12, comma 3., della legge n. 394/91, i criteri per la
predisposizionedel Pianodel Parco;
i) delibera,ai sensidell’art. 9, comma8., della legge n. 394/91 e successivemodifiche
ed integrazioni,la propostadi Pianodel Parco;
j) esprimemotivatavalutazionesulla propostadì Piano pluriennaleeconomico- sociale
di cui all’art. 14 della leggen. 394/91;
k) esprimeparerevincolantesul Piano pluriennaleeconomico— socialedi cui all’art. 14
della legge6 dicembre1991, n. 394, e successivemodificheed integrazioni;
I) delibera di intervenire, qualora lo ritenga opportuno o necessario,nei giudizi
riguardanti fatti dolosi o colposi che possonocomprometterel’integrità del patrimonio
naturaledel Parcoe proponeazioni di tutela in sededi giurisdizioneamministrativaper
l’annullamentodi atti illegittimi lesivi delle finalità istitutive del Parco;
m) ratifica, nella prima seduta,le deliberazionidi competenzadel Consiglio Direttivo
assuntein via d’urgenzadal Presidente;
n) assumeogni altro provvedimentoad essodemandatodalla legge, dai regolamenti
ovverosottopostoalla suaattenzionedalla Giunta Esecutivao dal Presidente.

parconazionalei

dell’altamurgia

15

/,

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268— Fax 080/3261767

e-mail: info©DarcoaltamL’rcjia.it — sito web: www.iarcoaltarnurcua.gov.it
c.F./Part. IVA: 06339200724



•:.

•.•••:•.

•

.7

i3

i
i

i
•)e

—.

i,4
3.

4
i.

e
I4

i’
1

•I4

i
4

ie*

I.

/
i

—

e...

.•

•
..


